



**PREFEITURA DO RECIFE**  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2007/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Em Jan a Dez de 2007	Em Jan a Dez de 2006
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	1.663.983.172,20	342.376.987,22	1.700.395.704,92	1.589.666.322,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	538.507.877,00	91.905.386,93	565.028.549,87	509.875.556,00
IPTU	134.976.958,00	15.540.476,93	145.385.713,26	131.285.429,00
ISS	282.196.715,00	56.018.841,46	286.032.266,10	260.103.939,00
ITBI	23.927.283,00	4.284.356,48	26.534.081,72	22.566.231,00
IRRF	27.141.512,00	9.077.607,49	35.032.876,36	30.130.845,00
Outras receitas Tributárias	70.265.409,00	6.984.104,57	72.043.612,43	65.789.112,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	94.099.849,00	22.678.950,42	89.288.992,98	111.852.408,00
Receitas Previdenciárias	49.333.290,00	15.616.474,46	45.432.145,47	71.838.052,00
Outras Receitas de Contribuições	44.766.559,00	7.062.475,96	43.856.847,51	40.014.356,00
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	2.196.150,00	230.634,04	1.480.377,30	1.026.243,00
Receita Patrimonial	57.744.708,00	10.084.338,85	46.535.966,00	55.008.466,00
(-)Aplicações Financeiras	55.548.558,00	9.853.704,81	45.055.588,70	53.982.223,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	941.013.683,20	205.358.603,48	946.487.839,58	882.961.080,00
FPM	149.897.177,00	32.541.563,04	154.567.231,42	140.111.526,00
ICMS	404.865.633,00	70.566.110,16	385.703.116,72	364.548.175,00
Convênios	23.116.978,00	2.440.150,51	6.880.394,48	13.618.588,00
Outras Transferências Correntes	363.133.895,20	99.810.779,77	399.337.096,96	364.682.791,00
Demais Receitas Correntes	88.165.613,00	22.203.412,35	98.109.945,19	83.951.035,00
Dívida Ativa	19.908.158,00	9.512.332,38	28.276.691,26	16.744.903,00
Diversas Receitas Correntes	68.257.455,00	12.691.079,97	69.833.253,93	67.206.132,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	331.712.084,96	23.654.313,31	42.893.694,93	7.076.655,00
Operações de Crédito (III)	96.159.708,33	8.755.100,75	10.052.205,16	-
Amortização de Empréstimos (IV)	270.000,00	-	148.000,00	300.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	290.500,00	437.177,31	-
Transferências de Capital	85.565.157,35	14.608.712,56	32.256.312,46	6.776.655,00
Convênios	83.466.257,35	14.608.712,56	31.476.708,36	6.752.655,00
Outras Transferências de Capital	2.098.900,00	-	779.604,10	24.000,00
Outras Receitas de Capital	149.717.219,28	-	-	-
Superavit Financeiro	149.717.219,28	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)</b>	235.282.376,63	14.608.712,56	32.256.312,46	6.776.655,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII) =(I+VI)</b>	1.899.265.548,83	356.985.699,78	1.732.652.017,38	1.596.442.977,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		EM 2007			EM 2006		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Em Jan a Dez de 2007		Em Jan a Dez de 2006		
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	1.693.989.398,81	382.606.978,37	1.617.929.937,33	14.716.808,69	1.479.933.279,00	-	
Pessoal e Encargos Sociais	738.521.587,26	175.517.186,78	721.398.343,15	48.729,96	647.218.820,00	-	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.036.787,63	2.057.591,86	9.986.787,63	-	9.383.893,00	-	
Outras Despesas Correntes	945.431.023,92	205.032.199,73	886.544.806,55	14.668.078,73	823.330.566,00	-	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	1.683.952.611,18	380.549.386,51	1.607.943.149,70	14.716.808,69	1.470.549.386,00	-	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	334.757.714,02	61.910.445,29	170.689.635,66	2.696.673,72	122.698.304,00	-	
Investimentos	288.567.523,85	53.888.788,02	144.074.008,74	2.696.673,72	100.900.340,00	-	
Inversões Financeiras	20.334.087,00	562.105,00	762.105,00	-	-	-	
Concessão de Empréstimos (XII)	515.500,00	30.000,00	230.000,00	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	19.286.482,00	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	532.105,00	532.105,00	532.105,00	-	-	-	
Amortização da Dívida (XIV)	25.856.103,17	7.459.552,27	25.853.521,92	-	21.797.964,00	-	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)</b>	289.099.628,85	54.420.893,02	144.606.113,74	2.696.673,72	100.900.340,00	-	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	9.232.115,00	-	-	-	-	-	
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-	-	-	
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)</b>	1.982.284.355,03	434.970.279,53		1.769.962.745,85		1.571.449.726,00	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)</b>	(83.018.806,20)	(77.984.579,75)		(37.310.728,47)		24.993.251,00	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				149.717.219,28			

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE</b>	<b>(77.671.000,00)</b>

Fonte: SOFIN

Nota : Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são